
cs
v:

 B
O

A2
02

21
20

20
16

02/12/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 234

43946

RESOLUCIÓN de 10 de octubre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
por la que se otorga la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada 
de la planta para tratamiento de SANDACH de categoría 3, sita en el término municipal 
de Zaidín (Huesca), promovida por Proteínas y Derivados, SL. (Número de Expediente: 
INAGA 500301/02/2019/8728).

Visto el expediente que se ha tramitado en este Instituto, a solicitud de Proteínas y Deri-
vados, SL con NIF B50868009 y domicilio social en Ctra. A-1234 km. 6,6 (Fraga a Zaidín) de 
Zaidín (Huesca), resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— Con fecha 24 de julio de 2009, se publica en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
[...]
ción, el desmantelamiento de equipos e infraestructuras en función del uso posterior del te-
rreno, una descripción de los tipos y cantidades de residuos a generar y el proceso de gestión 
de los mismos en las instalaciones y fuera de éstas, que incluirá los métodos de estimación, 
muestreo y análisis utilizados; un cronograma de las actuaciones, el presupuesto previsto 
para todas las operaciones, una propuesta de seguimiento y control ambiental y una descrip-
ción de los medios materiales y humanos que intervendrán en su realización y en su segui-
miento.

El Servicio de Control Ambiental del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio 
Ambiente podrá establecer al titular de la instalación, la obligatoriedad de evaluar el estado 
del suelo y la contaminación de las aguas subterráneas así como las medidas correctoras o 
de restauración necesarias a implantar para que los suelos y las aguas subterráneas recu-
peren la calidad previa al inicio de la explotación o, en el peor de los casos, para que éstos 
sean aptos para el uso al que después estén destinados.

El Instituto Aragonés de Gestión Ambiental dictará Resolución autorizando el desmantela-
miento y cierre condicionado a una serie de requisitos técnicos y medioambientales.

La extinción de la Autorización Ambiental Integrada se realizará una vez verificadas las 
condiciones establecidas en la Resolución de autorización de desmantelamiento y cierre y el 
Instituto Aragonés de Gestión Ambiental emitirá de oficio Resolución por la que se extingue la 
Autorización Ambiental Integrada.



cs
v:

 B
O

A2
02

21
20

20
16

02/12/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 234

43958

1.11. Otras autorizaciones y licencias.
Esta autorización ambiental se otorga sin perjuicio de terceros y sin perjuicio de las demás 

autorizaciones y licencias que sean exigibles por el ordenamiento jurídico vigente, en parti-
cular, la autorización pertinente para poder destinar proteína animal transformada a acuicul-
tura.

1.12. Adaptación de la Autorización Ambiental Integrada.
La presente Autorización Ambiental Integrada se considera adaptada a la Directiva 

2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre, sobre las emisiones 
industriales.

1.13. Revisión de la Autorización Ambiental Integrada.
Siempre y cuando no se produzcan antes modificaciones sustanciales en la instalación 

que obliguen a la tramitación de una nueva autorización, en un plazo máximo de 4 años a 
partir de la publicación de las conclusiones relativas a las Mejores Técnicas Disponibles para 
mataderos e industrias de subproductos animales, actividad principal de la instalación, el De-
partamento competente en materia de medio ambiente garantizará que:

a) Se hayan revisado y, si fuera necesario, adaptado todas las condiciones de la presente 
autorización para garantizar el cumplimiento del Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 
de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevención y control 
integrados de la contaminación, en particular, del artículo 7 del citado Real Decreto 
Legislativo. A tal efecto, a instancia del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, el ti-
tular presentará toda la información referida en el artículo 12 y 26 del Real Decreto 
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, que sea necesaria para la revisión de las con-
diciones de la autorización y en dicha revisión se tendrán en cuenta todas las conclu-
siones relativas a los documentos de referencia MTD aplicables a la instalación desde 
la presente autorización.

b) La instalación cumple las condiciones de la autorización.
 En el supuesto de que la instalación no está cubierta por ninguna de las conclusiones 

relativas a las Mejores Técnicas Disponibles, las condiciones de la autorización se re-
visarán y, en su caso, adaptarán cuando los avances en las Mejores Técnicas Disponi-
bles del sector permitan una reducción significativa de las emisiones.

 En cualquier caso, la Autorización Ambiental Integrada será revisada de oficio cuando 
concurra alguno de los supuestos establecidos en el artículo 26.4 del Real Decreto 
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de prevención y control integrados de la contaminación.

2. Caducidad de la resolución.
La presente Resolución caducará si transcurridos cuatro años desde la publicación de la 

presente Resolución no se hubiera iniciado la ejecución del proyecto y el promotor no hubiera 
comunicado su intención de llevarlo a cabo.

En cualquier caso, el plazo desde la publicación de la presente Resolución y el comienzo 
de la actividad ampliada deberá ser inferior a cinco años, de otra forma la presente Resolu-
ción quedará anulada y sin efecto.

3. Notificación y publicación.
Esta resolución se notificará de acuerdo con lo establecido en el artículo 24 del Real De-

creto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de prevención y control integrados de la contaminación y se publicará en el “Boletín Ofi-
cial de Aragón”.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, 
pudiera interponerse.

Zaragoza, 10 de octubre de 2022.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

JESÚS LOBERA MARIEL



cs
v:

 B
O

A2
02

21
20

20
16

02/12/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 234

43959

Anexos de la Resolución del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se otorga 
la Autorización Ambiental Integrada del proyecto de ampliación de la planta de transformación 
de SANDACH categoría 3, ubicada en el término municipal de Zaidín (Huesca), promovida 
por Proteínas y Derivados, SL.

ANEXO I
EMISIONES A LAS AGUAS Y SU CONTROL

A) Emisiones a las aguas.
A1. Origen de las aguas residuales.
La presente autorización corresponde al vertido de las aguas residuales que tienen el si-

guiente origen:
- Aguas residuales de proceso procedentes de limpiezas de equipos e instalaciones.
- Aguas residuales de limpieza y purgas del termodestructor.
- Aguas pluviales contaminadas de zona de procesos y trasiego de camiones.
- Aguas sanitarias de oficinas y vestuarios.
A2. Localización del punto de vertido.
Sistema Evacuación: Superficial Directo.
Coordenadas (UTM) del punto de vertido: Huso 30, X= 774.886, Y= 4.607.460.
Medio Receptor: Río Cinca.
Masa de agua superficial afectada número 441, “Río Cinca desde la Clamor Amarga hasta 

su desembocadura en el río Segre”.
Zonas de protección asociadas: LIC Ríos Cinca y Alcanadre, de código ES2410073.
A3. Límites del vertido - Frecuencia de análisis - Límites de inmisión.

Parámetros Límites Frecuencias de control (1)

Volumen anual 9.360 m3 Anual

Volumen diario 30 m3 Diario

pH 6-9 Trimestral

Sólidos en suspensión 35 mg/l Trimestral

DBO5 25 mg/l O2 Trimestral

DQO 125 mg/l O2 Trimestral

Aceites y Grasas 5 mg/l Trimestral

Nitrógeno total 10 mg/l N Trimestral

Fósforo total 1.5 Trimestral

(1) Una Entidad Colaboradora de la Administración Hidráulica (ECAH) efectuará el control 
del vertido, incluyendo la toma de muestra, con la frecuencia indicada. El listado de ECAH 
está disponible en la página web del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demo-
gráfico.

Esta autorización no ampara el vertido de otras sustancias distintas de las señaladas ex-
plícitamente en esta condición que puedan originarse en la actividad, especialmente las de-
nominadas sustancias peligrosas (definidas en los anexos IV y V del Real Decreto 817/2015, 
de 11 de septiembre, por el que se establecen los criterios de seguimiento y evaluación del 
estado de las aguas superficiales y las normas de calidad ambiental).



cs
v:

 B
O

A2
02

21
20

20
16

02/12/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 234

43960

La inmisión del vertido en el medio receptor cumplirá las normas de calidad ambiental y no 
supondrá un deterioro del estado en el que se encuentra la masa de agua afectada.

A4. Instalaciones de depuración.
La EDAR propuesta se dimensiona para 100 m³/día y consistirá en los siguientes ele-

mentos:
- Pretratamiento para las aguas de limpiezas consistente en un bombeo de cabecera 1+1 

5m³/h (pozo de 1,50*1,40*5 m) seguido de tamizado y tratamiento de flotación por cavitación 
(CAF) de 20 m³/día.

- Homogeneización (100 m³), donde se unifican todas las aguas residuales, seguido de 
tratamiento físico químico de coagulación floculación en serpentín y tratamiento de Flotación 
por aire disuelto (DAF) de 50 m³/día.

- Tratamiento biológico en dos reactores, uno anóxico (150 m³) y otro aerobio (500 m³), 
seguido de ultrafiltración MBR.

- Línea de fangos con espesador (45 m³) y deshidratación.
Depuración complementaria. Se exigirá una depuración complementaria si se aprecia una 

incidencia negativa en el medio receptor que afecte al estado ecológico y/o químico de la 
masa de agua afectada.

Conexión a colector municipal. Si en el futuro es viable la conexión de este vertido a una 
red general de saneamiento, deberá conectarse, en forma que sea exigible, y comunicarlo así 
a la Confederación Hidrográfica del Ebro.

Plazos de ejecución de las obras e instalaciones. La ejecución de las obras de colectores 
y emisario, y por tanto el inicio del vertido, queda supeditada en todo caso a la obtención 
previa de la preceptiva autorización de obras a emitir por la Confederación Hidrográfica del 
Ebro, que se tramita en el expediente 2021-S-51. En tanto no se adecue a las prescripciones 
técnicas de este Organismo, queda prohibida su ejecución y asimismo el vertido.

B) Control del vertido de aguas residuales.
B1. Elementos de control de las instalaciones.
El titular de la autorización queda obligado a mantener los colectores e instalaciones de 

depuración en perfecto estado de funcionamiento, debiendo designar una persona encargada 
de tales obligaciones, a la que suministrará normas estrictas y medios necesarios para el 
cuidado y funcionamiento de las instalaciones.

Puntos de control: La salida del efluente tratado de las instalaciones de depuración, en la 
que se han establecido límites en la condición A3 del presente anexo, dispondrá de una ar-
queta donde será posible la toma de muestras representativas del vertido y la realización de 
mediciones de caudal, en condiciones adecuadas de seguridad.

Dado que se ubicará en el interior del recinto de la actividad, se deberá dar acceso inme-
diato a la misma.

Medida de caudales. Control efectivo de vertidos. Cada punto de control deberá disponer 
de un sistema de aforo del caudal de vertido que permita conocer su valor instantáneo y acu-
mulado en cualquier momento.

Se deberá llevar un registro diario del volumen del vertido diario y acumulado durante el 
periodo, que será remitido a la Confederación Hidrográfica del Ebro con la periodicidad indi-
cada en la condición B2 de este anexo.

Inspección y vigilancia. Independientemente de los controles impuestos en las condiciones an-
teriores, el Organismo de cuenca podrá efectuar cuantos análisis e inspecciones estime conve-
nientes para comprobar las características tanto cualitativas como cuantitativas del vertido y con-
trastar, en su caso, la validez de aquellos controles. La realización de estas tareas podrá hacerse 
directamente o a través de entidades colaboradoras de la administración hidráulica.

Las obras e instalaciones quedarán en todo momento bajo la inspección y vigilancia de la 
Confederación Hidrográfica, siendo de cuenta del beneficiario las remuneraciones y gastos 
que por tales conceptos se originen, con arreglo a las disposiciones vigentes. Si el funciona-
miento de las instalaciones de depuración no es correcto, podrán imponerse las correcciones 
oportunas para alcanzar una eficiente depuración.

B2. Declaraciones analíticas.
El titular declarará a la Confederación Hidrográfica del Ebro a través de la web habilitada 

al respecto: www.declaracionesanaliticasvertido.chebro.es lo siguiente:
 Trimestralmente (enero, abril, julio y octubre): Caudal y resultados analíticos obtenidos en 

el control de los vertidos, tal y como se exige en las condiciones anteriores.
 Anualmente (enero): Un informe que incluya:
- Cálculo justificativo de los volúmenes anuales de vertido para cada uno de los flujos de 

vertido.

http://www.declaracionesanaliticasvertido.chebro.es


cs
v:

 B
O

A2
02

21
20

20
16

02/12/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 234

43961

- Memoria descriptiva de las mejoras realizadas en la explotación y mantenimiento de las 
instalaciones de depuración.

 Bienalmente (comienzo en enero 2023): Informe de inspección de Entidad Colaboradora 
de la Administración Hidráulica que certifique el cumplimiento de las condiciones establecidas 
referentes al vertido, teniendo en consideración los objetos de inspección y el resto de consi-
deraciones incluidas en el Protocolo de Inspección de Vertidos de Aguas Residuales, dispo-
nible en la página web del MITECO.

La citada web de declaraciones analíticas es accesible mediante un navegador de Internet 
para lo cual se precisa de usuario y contraseña, que se solicitará enviando un correo electró-
nico a declaravertidos@chebro.es.

Para iniciar el registro de datos analíticos, es necesario descargar previamente una plan-
tilla en formato Excel, así como las instrucciones para su cumplimentación, disponibles en la 
web.

En caso de modificar o revisar la Autorización Ambiental Integrada, ya sea en el mismo 
expediente o en uno nuevo, el titular deberá descargarse la plantilla actualizada, conforme a 
las nuevas condiciones exigidas.

Para realizar cualquier consulta, podrá ponerse en contacto con el Organismo de cuenca 
a través de la misma dirección de correo electrónico.

B3. Revocación de la autorización.
El incumplimiento reiterado de las condiciones de emisiones al agua de la Autorización 

Ambiental Integrada será causa de revocación de la presente autorización, de acuerdo con el 
procedimiento establecido en los artículos 263 y 264 del Reglamento del Dominio Público 
Hidráulico.

C) Canon de control de vertidos.
De acuerdo con lo establecido en el artículo 113 del Texto Refundido de la Ley de Aguas, 

los vertidos al dominio público hidráulico están gravados con una tasa destinada al estudio, 
control, protección y mejora del medio receptor de cada cuenca hidrográfica.

Su importe es el producto del volumen de vertido autorizado por el precio unitario de con-
trol de vertido, que se calcula según lo establecido en el anexo IV del RDPH (Real Decreto 
849/1986, de 11 de abril). De acuerdo con la presente Resolución el cálculo queda fijado 
como sigue:

- Volumen anual de vertido autorizado: V= 9.360 m³/año.
- Precio básico por metro cúbico. Agua residual industrial: Pbásico= 0,04377 €/ m³ (1).
- Coeficiente de mayoración o minoración: K = K1 x K2 x K3.
K1. Naturaleza y características del vertido: Industrial clase 1 K1 = 1.
K2. Grado contaminación del vertido:Industrial con tratamiento adecuado (2)K2 = 0,5.
K3. Calidad ambiental del medio receptor: Zona de Categoría I(3) K3 = 1,25.
K = 1 x 0,5 x 1,25 = 0,625.
Canon de control de vertidos = V x Pbásico x K = 9.360 x 0,04377 x 0,625 = 256,05 €/año.
(1) Se aplicará el precio básico fijado en las Leyes de Presupuestos Generales del Estado 

vigentes.
(2) Este coeficiente se fijará en 2,5 para los casos en los que se comprueba que no se 

cumplen los límites fijados en el apartado A3 de este anexo, durante el periodo que quede 
acreditado dicho incumplimiento. En tales casos se efectuará una liquidación complemen-
taria.

(3) Aplica el coeficiente vigente, el cual es susceptible de variar conforme a cambios en la 